1

告 家 长 书
尊敬的家长：

您好！2023-2024 学年第二学期的教育教学工作已经顺利结束，衷心感谢您一如既往的

理解与支持！暑假即将开始，为了让孩子度过一个平安而有意义的暑假，现将假期事宜及安

全教育有关建议和要求告知您，希望您做好孩子的暑假教育与引导。

一、返校报到

9月 1号下午 15:00,如有变化，以最新通知为准。

高一军训报到时间另行通知。

二、暑期安全

为深入贯彻落实苏州市教育局《关于进一步关爱学生生命安全促进学生健康成长的实施

意见》，提高学生和家长在暑假期间的安全防范意识和能力，确保学生暑假期间的安全，我

们建议您做好以下几方面的教育工作：

1、重视培养孩子的安全健康意识，坚持“安全第一，预防为主”。假期养成良好的生活

卫生习惯和饮食习惯，勤洗手，不去人群密集场所；不暴饮暴食，不吃路边摊，不吃三无食

品，少吃或不吃冷饮。

2、教育孩子注意交通安全，遵守交通规则，不乘坐无牌、无证、无营运资质车辆和有安

全隐患的车辆等。

3、教育孩子防火、防触电、防煤气中毒、防灾害性天气、防溺水、不到水边玩耍，教给

孩子一些安全防护和逃生自救的知识。

4、教育孩子加强自我防范意识，了解网络诈骗等相关信息，辨别真伪，以防上当受骗。

5、教育孩子遇到特殊情况不能按时回家，要及时向家长报告，不能夜不归宿。

6、教育孩子阅读健康书刊，远离那些内容庸俗、格调底下的书刊，教育孩子不进入电子

游戏厅、营业性网吧、歌舞厅等未成人不宜进入的场所。

7、教育孩子不要沉迷手机游戏，不与有不良行为的人员来往，留意假期中孩子的交友情

况，预防孩子染上恶习。

8、鼓励孩子发展健康的兴趣爱好，积极参加体育活动，坚持体育锻炼，增强体质。

9、高度关注孩子心理健康，理解关心孩子，抽出时间多陪伴，多倾听孩子的内心，多与

孩子沟通、交流，增进情感交流；加强孩子心理健康教育和疏导，妥善处理与孩子间的分歧，

密切关注孩子的情绪波动和情感变化，当孩子情绪波动较大或行为习惯异常时，要耐心、细

心、积极有效引导和化解。

10、教育孩子遭遇突发事件时，要沉着冷静、求援呼救，事后要及时向家长汇报。在家

中如遇火情，在时间允许的前提下关掉煤气阀、电器开关等火源并及时报火警 119。如遇交

通事故应及时拨打求救电话 122 或告知周围群众及家长。如遇不法分子抢劫、敲诈勒索或其

他不法侵害时，要机智勇敢，及时报警 110。

2

三、暑期学习

1、结合暑假作业清单，请您和孩子一起制定合理的假期学习生活计划，并督促其按计划

进行学习和生活，规律作息。

2、督促孩子在暑假期间自觉合理安排时间复习功课，查漏补缺，认真完成暑假作业，勤

背单词，增加词汇量。

3、引导孩子在假期多读书、读好书，收看“新闻联播”“海峡两岸”等新闻节目，关心

国内外大事，关注社会主义现代化建设。

4、合理规范孩子假期手机等电子产品的使用时间，关注孩子使用电子产品的主要内容，

及时教育引导，不能让孩子沉迷手机游戏、视频直播等。

四、行为习惯

1、教育孩子发扬艰苦朴素的优良传统，养成勤俭节约的良好习惯，反对铺张浪费，培养

节能环保的意识。

2、加强孩子劳动教育，让孩子学会做菜、承担洗碗拖地等家务，培养孩子自理能力。

3、督促孩子自觉遵守中学生行为规范，居家、外出时注意文明用语和文明行为。

4、带着您的孩子在假期为身边需要关怀的人送去一份温暖，参加有益的社会实践活动。

5、加强传统美德教育，增强孩子尊敬长辈，孝敬父母意识，引导孩子帮助父母做一些力

所能及的事，增强家庭责任感。

五、报到注意事项

1.开学报到时需提交的材料和物品另行通知。

2.报到时请务必提醒孩子带好暑假作业及学习生活用品，请不要让孩子将贵重物品、大

额现金、首饰、零食等带到学校。

3.检查仪容仪表。学校坚决反对学生烫发、染发、留怪发型、做指甲、化妆、佩戴首饰

等，如有此类情况，整改后符合学校要求才能报到。

尊敬的家长，生命无限美好，安全重于泰山，孩子的假期生活离不开您的关心和指导。

相信孩子在您的陪伴下一定会度过一个快乐而有意义的暑假，并能以充沛的精力、饱满的热

情在丹桂飘香的时节返回美丽的校园开始新学年的学习和生活。

苏州国裕外语学校国际部

2024 年 6 月 18 日